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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na technologii a využití smart textilií pro

monitorování životních funkcí. Podrobněji je zde popsána problematika smart textilií,

jejich klasifikace, použité materiály a technologie výroby. Následně se práce zabývá

popisem srdeční soustavy, principem dlouhodobého měření EKG a aktivními součástmi

smart textilií, které monitorují životní funkce. Poslední část této práce je věnována

dostupným produktům a porovnání jejich technologií.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the technology and the use of smart textiles for vital

signs monitoring. In more detail there is described smart textiles, their classification, used

materials and technology of production. Subsequently, the thesis deals with the description

of the cardiac system, the principle of long-term ECG measurement and active components

of smart textiles that monitor vital signs. The final part of this work is devoted to the

available products and the comparison of their technologies.
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3D ...................... Trojdimenzionální

Ag ...................... Stříbro

AgCl ................. Chlorid stříbrný

AgCu .................. Slitina stříbra a mědi

Ag/Cu ............... Postříbřená měď

AgNW ................ Stříbrná nanovlákna

AgNy ................ Nylon potažený stříbrem

Ar ...................... Argon
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Au ...................... Zlato

aV ...................... Atrioventikulární
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CAD ................... Computer-Aided Design

Cu ...................... Měď

EAP .................... Elektricky aktivní polymery

EKG ................... Elektrokardiogram

EMG .................. Elektromyografie

ETH .................. Spolková vysoká škola v Curychu

EVA ................... Extra-Vehicular Activity
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Úvod

Předložená bakalářská práce se zabývá smart textiliemi, což je nově vznikající

odvětví. V literaturách je známé pod různými, často zaměňovanými pojmy, jako jsou

„inteligentní“, „smart“ či „aktivní“ textilie a materiály [1]. Obecně platí, že inteligentní

textilie jsou označovány jako textilní výrobky s přidanou hodnotou. Díky svým

vlastnostem poskytují zajímavé řešení pro širokou škálu oblastí. Jako příklad uveďme

zdravotnictví, ochranné či sportovní oděvy a technický textil pro automobilový průmysl

[2]. Propojení textilu a elektroniky je důležité pro vývoj inteligentních materiálů, které jsou

schopny dosáhnout širokého spektra funkcí, jenž se v dnešní době nachází v tuhých

a neohebných elektronických výrobcích [3].

Velmi zásadní oblastí smart textilií jsou snímací textilie. Snímací textilie byly a jsou

předmětem rozsáhlých výzkumů zejména v oblastech biomedicíny a v sektoru

bezpečnostních složek. Všechna elektronická zařízení vyžadují energii, což je významná

konstrukční výzva pro inteligentní textilie. Aktivní funkce smart textilií by mohly

v budoucnu zahrnovat právě výrobu a skladování elektrické energie. Výroba elektrické

energie může být realizována prostřednictvím piezoelektrických článků, které získávají

energii z pohybu nebo z fotovoltaických prvků [3].

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola pojednává o klasifikaci smart

textilií, dále se zaměřuje na jejich historii a vývoj. Ve druhé kapitole je popsán princip

měření EKG od základů srdeční převodní soustavy až po popis EKG křivky. Třetí kapitola

nás seznamuje s materiály používanými při realizaci smart textilních systémů. Čtvrtá část

je věnována technologii výroby smart textilií. Je zde popsán sítotisk způsob výroby vláken

či vodivých přízí a jejich následné zpracování. Textilní aplikace, jako senzory, elektrody

a nositelné antény, jsou nedílnou součástí smart textilních systému, a tak jim je v této práci

věnována pátá kapitola. V šesté kapitole jsou popsány jak tradiční, tak nové smart textilní

produkty využívající se pro monitorování životních funkcí, které jsou volně dostupné na

trhu. Následně jsou jejich technologie porovnány. V závěru této práce jsou vyhodnoceny

všechny získané poznatky.
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1 Smart textilie

Termín „Smart Textiles“ odkazuje na rozsáhlou oblast studií a produktů, které

rozšiřují funkčnost a užitečnost běžných tkanin. Tyto textilie obsahují textilní produkty,

jako jsou vlákna, nitě či příze1, které dohromady vytváří tkanou, netkanou či pletenou

strukturu, která může komunikovat s okolním prostředím či uživatelem [3].

1.1 Klasifikace smart textilií

Inteligentní textilní systém byl definován, jako textile obsahující akční členy, případně

i čidla a jednotky ke zpracování dat. Textilní systémy se rozdělují na systémy používající

energii (např. baterie) nebo se používají pro externí komunikaci (např. anténa) [4]. Někteří

vědci dále rozdělují smart textilie tří podskupin: pasivní, aktivní a ultra smart textilie.

1.1.1 Pasivní smart textilie

Pasivní textilie jsou smart textilie první generace, které poskytují doplňkové funkce

v pasivním režimu, tedy bez ohledu na změny v prostředí. Například vysoce izolační vrstva

zůstane izolační ve stejné míře bez ohledu na změny venkovní teploty. Mají širokou škálu

funkcí, jako například: anti-mikrobiální, proti zápachu, balistická ochrana2 [5]. V mnoha

případech se ale v literatuře setkáme s rozporem, zda by pasivní smart textilie měli být

zařazeny mezi inteligentní textilie, protože nejsou schopny reagovat, ale pouze snímat

okolní prostředí nebo podněty [1].

1.1.2 Aktivní smart textilie

Druhá generace jsou textilie obsahující akční členy a senzory [5]. Tyto aktivní smart

textilie vnímají a reagují na okolní podmínky a podněty [1], neboli automaticky

přizpůsobují svou funkčnost změnám prostředí. Aktivní inteligentní textilie jsou

voděodolné, paropropustné (hydrofilní/neporézní), mohou akumulovat či regulovat

teplotu, pohlcují páru a jsou elektricky vyhřívané [5].

1Délková textilie z jednoho nebo více vláken.
2 Ve smyslu ochrany proti střelným zbraním – neprůstřelnost.
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1.1.3 Ultra smart textilie

Třetí generací smart textilií jsou velmi inteligentní textilie, které dokážou samostatně

vnímat, reagovat na okolní podmínky nebo podněty a mají schopnost se adaptovat. Ultra

smart textilie se v podstatě skládají z celku fungujícího jako mozek, který má rozpoznávací

schopnost, dokáže uvažovat a aktivovat „mozkovou kapacitu“. Výroba těchto textilií

spojuje tradiční textilní a oděvní technologie s dalšími vědními obory jako jsou

materiálové vědy, technologie senzorů, technologie akčních členů a zpracování,

komunikace umělé inteligence, biologie a podobně [5].

1.2 Historie Smart textilií

Před rokem 2000 se začal klást důraz na vývoj nositelných senzorů, výpočetní

techniku a jejich použití. Výzkumní pracovníci se zaměřili na aplikování přenosných

moderních elektronických technologií. Tyto produkty byly ze začátku pouze přenosné,

nikoli nositelné. V následujících odstavcích je nastíněna historie a vývoj inteligentních

textilií [6].

 Rok 1600

První vodivá vlákna se objevují již v alžbětinské době, kdy byly zlaté nitě vetkané do

oděvů pro zářící efekt. Nyní často používáme stříbrná nebo niklová vlákna k zajištění

vodivosti, ale koncept kovových nití existoval již po staletí jako ozdobné prvky oděvů [7].

 Rok 1960

V těchto letech probíhala „plastová průmyslová revoluce“, během které bylo

vynalezeno mnoho nových materiálů. Francouzská společnost Rhovyl vyvinula novou

vysoce izolační textilii na bázi PVC, která byla použita v populárním thermolactylním

oblečení značky Damart [8].
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 Rok 1968

Svět začal klást důraz na výzkum kosmu, a to vedlo k dalšímu vývoji inteligentních

textilií. Rok 1968 byl významným pro pokrok vesmírných oděvů – skafandrů. Skafandry

byly obohaceny o různé schopnosti, například vyrovnávání tlaku pomocí nafukování či

vyfukování, při změně teploty mají schopnost se zahřívat nebo ochlazovat [8].

Skafandry se rozdělují na dvě kategorie. Skafandry IVA (Intra-Vehicular Activity) se

používají pouze při startech a přistání, proto je důležité, aby poskytovaly stabilní tlak.

Jelikož jsou určeny pro práce, při kterých je pohyb omezen, není kladen důraz na mobilní

komfort. Také nejsou určeny k vyrovnávání rozdílné teploty [9]. Druhou kategorií jsou

skafandry EVA (Extra-Vehicular Activity), které se využívají pro výstup do volného

vesmírného prostoru [10]. Tento typ skafandru udržuje stabilní vnitřní tlak, umožňuje


[…]


zabudované do tohoto produktu měří každou změnu odporu. Při vzniku otoku dojde

k napnutí vláken, a tím tedy ke změně odporu [56]. Naměřená data jsou bezdrátově

přenášena na pokročilou mobilní aplikaci pro pacienty. Zaznamenávané údaje se dále

automaticky odesílají z mobilního zařízení uživatele do nemocnice prostřednictvím e-

mailu [57]. Díky stažení a ergonomickému tvaru punčochy je umístění senzorů stále

ve stejné poloze, což zajišťuje přesné a spolehlivé údaje. Předběžné zkoušky byly tak

úspěšné, že produkt je nyní k dispozici pro další vyhodnocení výzkumných pracovníků

a technologických společností. Na obrázku 6.11 je zobrazen tento produkt [56].

Obr. 6.11 Edema Stocking (převzato z [57]).

6.4.6 Gerbing vyhřívané oblečení

Firma Gerbing nabízí vyhřívané oblečení vytvořené z topných panelů. Topné panely

jsou ve formě odporových drátků všitých do textilní výplně a jsou rozmístěny tak, aby

docházelo k rovnoměrnému vyhřívání [58]. Dodání energie je zajištěno 7 nebo 12V

akumulátorem, který se připojuje k oděvu [59]. Tato firma například nabízí vyhřívané

rukavice, ponožky, kalhoty a pro produkty napájené 12 V regulátory teploty. Některé tyto

produkty jsou zobrazené na obrázku 6.12. Jednotlivé díly oblečení se mohou propojit

v jeden systém [58].

Obr. 6.12 Vyhřívané oblečení nabízené firmou Gerbing (převzato z [59]).
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Závěr

Cílem předložené bakalářské práce bylo seznámit se s technologiemi smart textilií,

s principem dlouhodobého měření EKG, následně zmapovat trh dostupných systémů pro

dlouhodobé monitorování životních funkcí a tyto systémy a technologie porovnat.

Jak již bylo v této práci zmíněno, smart textilie by měly mít stejné vlastnosti jako

obyčejné oblečení. Z tohoto důvodu se vodivé cesty v textilu vytvářejí textilními

technologiemi (vyšíváním, tkaním, pletením), nebo se nanášejí pomocí technologie

sítotisku. Bylo zjištěno, že sítotisk má výhodu oproti textilním technologiím v tom, že při

vytváření vodivých cest nemusí respektovat konstrukci tkaniny. Naopak, jeho nevýhodou

je, že při častém praní může dojít k úplnému přerušení vodivých cest. Další zkoumanou

technologií bylo vyšívání, při jehož použití je umožněno výhodně vytvářet vodivé cesty

na více vrstvách různých druhů tkaniny. Díky vyšívacím strojům je vhodné tuto techniku

využít pro hromadnou výrobu. Vyšívání má však tu nevýhodu, že vytvořená spojení jsou

oproti ostatním textilním technikám méně vodivá a často selhávají. Tkaní je výhodné

ve vytvoření komplexní sítě, která může mít více vrstev a prostor pro uložení

elektronických součástek. U této technologie může nastat problém s přílišným

mechanickým namáháním, při kterém může dojít k porušení vodivého spojení. Přednostmi

pletených textilií jsou pružnost, nízká cena a jednoduchá výrobní technologie.

Ze zkoumaných technologií nelze určit nejvýhodnější, záleží na způsobu využití systému.

Tyto technologie se při výrobě smart textilií mohou kombinovat.

Uvedené technologie mohou být použity pro výrobu textilních aplikací a následně

komplexních smart textilních systémů, které dlouhodobě monitorují životní funkce

uživatele. Těmto systémům je věnována poslední část předložené práce, ve které byly

systémy zkoumány dle dostupnosti na trhu a porovnány s konvenčními produkty

používanými ke stejnému účelu. Bylo zjištěno, že konvenční systémy monitorující EKG

poskytují kvalitnější výstupní informace, ale nejsou zcela vhodné pro dlouhodobé snímání.

Důvodem je použití nepolarizovatelných elektrod, které při delším aplikování mohou

podráždit pokožku nebo vyschnout, a tím může dojít ke zhoršení kvality výsledného

signálu. Naopak smart textilní produkty jako je uvedené triko Hexoskin monitorující EKG

či pyžamo pro novorozence Exmobaby, vynikají svým komfortním použitím a možností
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sledování životních funkcí uživatele v delším čase. Jejich nevýhodou může být,

že elektrody nejsou přímo upevněny na těle, což může způsobit pohyb těchto součástek,

a tím zhoršení kvality signálu. Z tohoto důvodu musí být zajištěno, aby byl oděv v přímém

kontaktu s pokožkou. Dále byly porovnávány pulsmetry sledující tepovou frekvenci.

Na trhu se vykytují také smart textilní trika a sportovní podprsenky. Tyto produkty mají

výhodu v tom, že pulsmetry jsou zabudované přímo v oděvu. Pulsmetry měří tepovou

frekvenci v blízkosti zdroje (srdce), na rozdíl od konvenčních produktů, které měří pulz

v oblasti zápěstí. Existují však hrudní pásy, které mají stejné klady jako smart textilní

produkty, ty ale mohou sklouzávat, škrtit a dřít. Následně se v této práci nachází porovnání

pulzních oxymetrů. Bylo zjištěno, že kvalita naměřeného signálu konvenčními i smart

textilními systémy je přibližně na stejné úrovni. Uvedený smart textilní oxymetr

pro novorozence Owlet lze oproti klasickým oxymetrům použít k dlouhodobému

monitorování a má opět velkou výhodu v pohodlném nošení.

Smart textilní systémy mají v současné době několik nedostatků, ale díky

intenzivnímu vývoji a zdokonalování těchto technologií můžeme v blízké budoucnosti

očekávat velký rozmach těchto produktů, které nám usnadní různé aspekty každodenního

žití, ale hlavně díky svým funkcím zachrání mnoho lidských životů.
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