Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Technologie a využití smart textilií pro monitorování životních funkcí
Student: Kateřina MOUČKOVÁ Std. číslo: E14B0254P
Vedoucí: Ing. Tomáš Bystřický

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V předložené práci studentka velmi dobře shrnula a popsala jednotlivé technologie používané ve Smart textiliích. Je zde vysvětlen sítotisk, pletení, vyšívání a také materiály k tomu určené a jejich srovnání. V teoretické části je uvedena řada aplikací těchto technologií jako např. textilní senzory, elektrody a antény s popisem jejich funkce. Poslední část práce je věnována průzkumu aktuálního stavu a prototypů a výrobků na trhu, proto je tato práce velmi dobrým, aktuálním přehledem a úvodem do Smart textilií.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2017

.....
podpis vedoucího práce